crationis. secus de velo professionis. no. e. cā. z. q. j. in §. velamen. in glo. hic agit. moniales. contra. xx. q. ij. statuimus. **Septuagesimosecundo**. **Quedā** excoicāt: z ab officio suspendūt: z introducūt: z confessio nes audiūt. contra id qd legitur. z no. extra de ma. z obe. dilecta. de peni. z re. noua. **Septuagesimotertio**. **Quedā** viuūt vt canonice seculares: quaruz statum ecclesia non approbat. de qbus in pre. c. dilecta. z extra de elec. indēnitatibus. §. sup dicta. xv. q. vlt. ca. si. **Septuagesimo quarto**. **Benedicunt** bñdictione solēni z epali. de qualesig z no. xxvj. q. vj. ministrare. de con. di. j. cum ad celebrandas. z de priui. abbates. li. vj. secus de priuata. de qua. xxj. di. deniqz. xxij. q. ij. cum sancti. pprias moniales. **Quedam** abbatisse legunt in publicum. in matutino at pnt ordinate. ad hec legit z no. p alios z **Inno. in pre. c. noua.** **Septuagesimo quinto**. Sepe machinant in morte viroz. de quo dic vt. xxij. q. j. sigs viuent. et in palea. si qua. z ex de diuoz. c. j. de conuer. in fi. c. j. extra de eo q dixit in mat. quā pol. c. j. z. c. significasti. de pena taliū. xxij. q. ij. admonere. **Septuagesimosexto**. **Quedam** frequenter contrahunt: nunc publice in alijs regionibus: nūc occulte cum vno. z palam cū alio de hoc. extra de spon. duo. p totum. de clam. des. p totū. xxvj. q. ij. duobus. **Septuagesimosextimo**. Zelotyze sunt nimium de maritis: se et suos maritos cum suis carnalibus suspicionibz tribulantes de quo spiritu zelotypie legit **Numeri. v. et. ij. q. v. §. hoc autes.** **Septuagesimo octa**uo. **Naturali** quasi odio priuignos vel priuignas vel filiastras vel filiastras persequant. de qbus. xxij. q. vj. sigs viduam. et. c. si quis cum nouerca. extra de cogna. spi. c. j. vñ **Quidius. j. metamor. miscēt aconita. i. venena nouerca.** **Septuagesimonono**. **Procurant** cum succis herbaz et alijs carminibus vetulaz et baculo arundineo. xxij. q. ij. §. j. medicoz sterilitatem suam: contra deum q creat hoies. lvj. di. nasci. inutiliter z infideliter adiuuare. i quo grauissime peccant: licet pudor sit eis nuptiarū pmia nō habere. xxij. q. ij. c. j. **Ad arte humana aut potētia creature, sed virtute diuina Sara sterilis. z Elisabeth genuerūt.** **Gen. xvij. z. xxi. z Luc. j. Octo** gesimo. **Frequenter** suos filios paruulos in lecto incaute opprimūt. ij. **Reg. ij. de peni. z re. qntum. de ijs q si. occi. c. vlt.** **Octogesimo primo** sepe ex furore eos occidunt. aliquoties vt cooperiant adulterium coniugate: vel virgines suum stuprunt: vel alie solute suā fornicationē abozum procurāt: cum suis maledictis herbis vel potibus quas comedunt, fetus frequēter occidunt vñ sunt pessime homicide z scelerate filie mortis. proprijs filijs nō pētes. sicut vipe re venenate. et lamie. **Lhe. ij. filios laniātes. quaz fm legē pena. et fm can. penitentia no. et legit extra de ijs q si. occi. c. j. et. ij. de homi. si alicuius. et. c. sicut. xxij. q. ij. §. de ijs. cuz. iij. c. se.** **Octogesimo secundo**. alique nō recipiunt semen viri in vas suum vt non concipiāt. de qbus. xxij. q. ij. aliqñ. **Propter** hoc vitium pcussit dñs **Onā** filius **Iude.** **Gen. xxxvij. vbi** dicit de **Onam** qz semen fundebat in terrā ne liberi fratris noie nascerent. **Octogesimo tertio** exponūt filios paupertatis ptextu aut vt peccatum cooperiāt. de quo. lxxij. di. si expositus. et de infan. ex. c. vnico. **Octogesimo quarto** cōmiscēt se cum sacerdotibus quibus consent: et q eas de sacro fonte leuauerunt et baptizauerunt. de quaruz penitentia. xxx. q. j. oēs quos. eum. ij. c. se. **Octogesimo quinto**. concubine clericoz de excoicatione non curant. extra de sen. ex. si

concubine.

concupine. Octogesimo sexto: aliq̄ cum patribus suis & filijs coeunt. xxxij. q. vij. adulterij. Octogesimo septimo. sepe se miscent cum indeis & saracenis. xxxvij. q. j. si quis iudaice. Octogesimo octavo. contrahunt contra ecclesie interdictum. de quo. xxxij. q. iij. hinc et que. cum. iij. c. se. z ex de ma. contrac. cle. contra inter. ec. p totum. Octogesimo nono. volunt facere abstinentias & ieiunare contra voluntatem mariti. xxxij. q. v. manifestu. c. volut. z peregrinari: quu et mariti hoc no possunt sine eaz licentia: voto vltra: marino excepto de quo dicit legitur z no. ex de vo. z vo. re. ex multa. §. in tanta. Nonagesimo. scandalizant maritos nimis stando in ecclesia. velundo p sanctuarium: z tarde ad domum redeundo. j. Reg. xv. Melior est. n. illa ad maritu obedientia q̄ illud ad deuz sacrificiu. vij. q. j. sciendu. Nonagesimo primo de accusant marito filiu. z quantum p̄t adulant maritis contra deuz & veritatem. z non contradicunt eis in ijs q̄ contra deuz sunt: partim timore partim contentia. sicut fecit illa procaz egyptia mulier accusans falso fetuz Joseph pudicu marito. Gen. xxxij. de adulatione. xxxij. q. ij. primu. §. quatu. quod fit placendi cupiditate. de suavi eloquio. de mala obedientia vxoru contra deuz. xi. q. iij. si dñs. ibi. de vxoribus apud viros. ibi vide z gl. j. xxxij. Nonagesimo secundo. supbissime sunt in capitis ornamentis z vultus compositione. quod Hester humilis detestabatur dicens. Hester. xiiij. Tu scis infirmitate z necessitate meaz: q̄ abominer signu supbie z glorie mee qd est super caput meuz. contra quas Esa. lvij. Onasti te regio cultuz: multiplicasti pigmenta tua. vñ Hiero. Mulier ad speculum pingit: z ad contumeliã creatozis conat pulchrior esse q̄ nata est. Quia fiducia vultus ad celos erigit. quoz cõditore nō cognoscit? de hoc in pre. c. fucare. de con. dist. v. vbi Aug. Fucare signentis quo vel rubicundior vel verucundior vel cadidior: appareat: adulterina fallacia est: qua nō dubito et ipsos maritos se nolle decipi: q̄bus solis permittende sunt femine ornari s̄z veniam: non s̄m imperium. Nā verus ornatus maxime christianozum z christianarum non tm̄ nō est vllus fucus mēday: verū nec auri q̄dem vestiq̄ pompa. sed mores boni sunt. Execranda at est superstitio ligaturarū in quib⁹ et in aures viroz. gl. j. a viris date. in summis ex vna parte auribus suspēse deputant. xxxvj. q. ij. igit. nō ad placendū hoibus sed ad feruendū demonibus adhibent. hucusq̄ Aug. in pre. c. fucare. z quū dicant se hmoi femine meretricie facere hos fucos. i. tincturas vel colores. Et hinc: Non est natius color ille: sed fucarius: Qui fugit a facie cum fugiete die. Ad placendū maritis supra caput suum mentunt: q̄ ita faciunt in longa absentia maritoz. p quod manifeste conuincit contra eas q̄ hoc faciunt ad alijs hoibus complacendū z ad se trahendū. Chryf. Mulier si se depinxerit: oculos hoim ad se traherit: vindictam dabit extremā. Venenū. n. obtulit: etsi non fuit q̄ biberet. c. ad hoc de peni. di. j. si forte. cum. l. prece. z se. Nonagesimo tertio. Alique corpus dñi infirmis portant tradētib⁹ presbyteris: sacranū ingrediuntur: z ad altare appropinquant. contra cano. de con. di. ij. puenit. Nonagesimo quarto aliq̄ de senore dotiu viuūt aliq̄ de bonis vsuraz maritozum vsurariozum contra id quod legi z no. extra de dona. inter virū z vxo p tuas ibi. de parte honesti lucri. z in gl. non. n. Si. n. maritus non habeat aliud vñ viuat: z vxorem pascat: nisi de vsuris: mulier tñ non debet de

illis emptis cibis de pecunia fenozis comedere nec bibere: q̄ totum est rapina. xiiij. q. iij. figs. ij. Si quis vsurā accipit: rapinam facit. vita nō viuūt. Et de furto aut de rapina non est licitū viuere. vñ Tob. ij. in fi. dicebat Tobias vxori. Non licet nobis de furto aliqd edere vel contingere. exp̄ssum. xxxvij. q. j. vxoz. Sic faciebat sancta Elisabeth z eius bonus maritus dicebat in mēsa. De hoc soroz non comedas: q̄ de rapina est. quum at cibus erat de licito: dicebat ei. De hoc secure comede. Aut igitur viuat de suo labore: aut de bonis parentū: aut medicet. non tñ pp ea separaret a viro. xxxij. q. vij. oēs causationes. z. c. dñs. vide quod no. j. §. sed vt de hoc. §. sed qd de his. in c. xlvij. z. ver. se. z. §. Sed nunquid. Nonagesimo quinto Logūt filias z p minas z frequenter p verbera inducunt contra earū velle maritos ducere: q̄ nuptie malos exitus consueuerunt habere. extra de sp̄. p̄teza. z. c. cum locū. z. c. requisit. z exp̄ssum amplius. xxx. q. ij. c. j. z adde quod legi z no. xxxij. q. ij. honorant. in gl. innuit. Frequenter et cogunt religionem intrare. contra id. xx. q. iij. p̄sens. xxxij. q. j. integritas. Nonagesimo sexto. Nimis delicate nutriunt filios quos carnaliter diligunt: sicut dñe Florentine. vñ postmodū miseri efficiuntur carnales z molles. c. xliij. di. §. j. z optime. xlvij. dist. c. sicut hi. §. necesse. p quem. §. nimis offendunt dicte matres: q̄ non corrigunt filios: z honorant eos potius q̄ deū vt ibi dicit. Non sic nobilis mater beati Ber. que filios suos poti⁹ pro eremo q̄z pro seculo nutriebat. sicut z factum fuit q̄ oēs clara uallens cenobiū intrauerūt. c. ad hoc. xxxvj. di. turbat. z. c. q. de mensa. Nonagesimo septimo. quedā sunt nimis auare: oia pro filijs reponentes: pauperibus parti aut nihil dātes: quū auaritia sit radix omniū maloz. xlvij. di. bonoz. quo vitio oē genus mulierum plenu est. Immo frequenter increpāt maritos misericordes ipse impie: sic elemosynas retrahētes, quas illi facturi erāt. de q̄bus in foro aie de suo satisfacere pauperib⁹ obligant: q̄ cam damni dederunt pauperibus extra de inu. z dam. da. c. vlti. Nonagesimo octavo. quedā earum sp̄m fingentes z raptum z ectafim simulant z prophetizantes z diuinentes. j. q. j. num q̄. xxxvj. q. v. q. diuinationes. quum a deo misse. c. extra de hereti. cū ex infuncto. non sunt. multa lucrant. z multos decipiunt ad quozū restitutionē tenent. q̄ p fraudez lucrare sunt. c. eoꝝ que legunt z no. xxxv. q. ij. veniam. quarū vnam ego cognoui habentem raptum ad placitum: z fornicantem in occulto ad libitum. cuius post mortē eius filia vidi monacham: quam de fornicario habuerat: que mihi illud facin⁹ reuelauit matris: quā longo tpe pro sancta deceptus honorauerā: z multa illi loca vbi ipsa stabat quū eraz in seculo dederam pre deuotione quam ad eā habebam: qua sui deceptus cum plurimis alijs de illa prouincia. nec ego sol⁹ et alij inferiores: sed multi p̄lati et sancti religiosi et multi et cardinales. i qua recte se transfigurauerat angelus tenebrarum in angelū lucis. ij. Lor. xi. xxxvj. q. v. epi. Nonagesimo nono. quedā sunt fermetate in fide. de q̄bus extra de hereti. ad nostrū. in clem. Cētesimo. alie quedā sunt beguine q̄ multa mala cõmittebant sub velamine sanctitatis. Sed h̄z Greg. simulata eq̄tas est duplex iniq̄uitas. nota s̄m Joā. an. q̄ malū facit et abutit bono. sed iste sunt hodie reprobate. sup quo dic vt legi et no. extra de reli. do. cum de quibusdam. in cle. Sed membranas occupat: q̄ adhuc vbilibet est sta-

sm̄
m̄ bp̄ an

vt p̄m̄
m̄ m̄
h̄ m̄
s̄ m̄
s̄o m̄
m̄ p̄o
m̄ m̄

tus earū qui defendit cōtra illa decre. q̄ ponit excoi-
cationē per aliquos religiosos. vnde beguine p̄dica-
torum z eremitarū maxime in Italia z aliorūz reli-
giosorum videat sibi: z qui eas nutriūt z defendūt:
nisi sicut p̄ sedē apostolicam approbate. Sorores at̄
tertio ordinis beati Francisci q̄ continētēs dñr: qui
ordo approbat. i. modus viuēdi z cōfirmatus est. c.
de sen. ex. cū ex eo. in clem. z bullatus p̄ papam Ai-
colau. iiii. z confirmatus p̄ papam Jo. xxi. non tan-
git dicta clemē. vt ibi no. Jo. an. Centesimoprīmo
aliq̄ supponunt se demoni trāfigurato incubo. sicut
in quodā cenobio sanctimonialium eā demoniacaz
verationez post multas penitētiās z consimilia z
p̄dicationes non vsque quaq̄ de eis potui extirpare.
tantam. n. familiaritatem cum quibusdam ex eis isti
demonēs contraxerant: q̄ ad eoz aspectū nō terre-
bant. sed absq̄ pauore cum eis loquebant z cōtes-
tabant: sicut ex eaz iudiciali confessione habui. ve-
re spiritus immundus in imunditia delectat. Luc.
xi. xxi. q. iiii. in eo. de peni. dist. ij. si enim in si. Job.
xxxviii. Dormit in locis humentibus. i. luxuria hu-
morosa. Centesimofecundo z vltimo. q̄dam earūz
incorrigibiles sunt: q̄ superbissime sunt: licet exteri⁹
humilitatem pretendant: z dedignant corrigi. con-
tra quas dicit Prouer. xv. Qui increpationis odit.
moriet. Q̄i z tales demoniace p̄nt dici q̄ assimilan-
tur diabolo qui incorrigibilis est. vñ Eccl. xxi. Qui
odit correctionem. vestigiū est peccatoris. habet. n.
characterem bestie. i. diaboli. Unde iudeis incorri-
gibilibus ait dñs. Jo. viii. Vos ex p̄te diabolo estis.

Quibus z qualiter z a quibus z in quantum est re-
stitutio faciēda. Quid de muliere que partū sup-
posuit alienum. Cap. 46.

Repeditis igitur criminib⁹ mu-
lierū centum z duobus preter
alia q̄ enumerari nō p̄nt z oim
alioz statuum; q̄z necessarium
est cuilibet in quolibet statu in
quo nullus euadit quin ad res-
titutionem aliquā teneat: scire
qualiter necesse est qd z quali-
ter, teneatur in quantū, z quibus. Ideo de restituti-
one z satisfactioe q̄ est tertia pars penitētie. de peni.
di. j. p̄fecta penitētia. vbi de hoc nota z di. iij. p̄fes-
cta. z sine qua falsa agit penitētia. xiiij. q. vi. si res.
de peni. di. v. falsas. aliqua adnotabo. Est at̄ vera re-
stitutio vera z plena redintegratio rei ablata ei cui⁹
est res: z eius corporalis per eum apprehensio. pro-
batur hoc aperte. iij. q. j. §. Sed notandum. cum. c. se-
quen. z extra de resti. spo. c. fin.

Quibus ergo z qualiter, z a quibus, z in quan-
tum, faciēda est restitutio male ablatoz: Breui-
ter respondeas q̄ damnuz passio: vel hereditibus. vel
successoribus eozū si extant. Ab ijs q̄ damnuz dede-
runt: vel hereditibus eozū, Et in solidum si facultas
suppetit faciēda est restitutiō. Alioqn frustratoria
est penitētia. vt pre. c. p̄ce. §. si res. z. c. falsas. z extra
de vsur. cū tu. z extra de homi. sicut dignū. §. hi quo-
que. Quid de prelati vel alijs clericis tenentibus
administrationē ecclesiasticam vel beneficiū z male
administrantibus: nunq̄ tenentur reddere ecclesiā
indēnē: Sic. extra de elec. quod sicut. §. si. vbi de hoc.
z de re. ec. non ali. si q̄s. xij. q. ij. monemus. vbi de hoc.
z. c. statuimus. cū. iiii. c. se. Et hoc intelligas siue pla-

tus de rebus ecclesie expenderit in meliorationem
proprij patrimonij: vel alias male: vel et si pp̄ nimia
diligentiam proprio: negotioz, neglexerit eccle-
sie negotia procurare: z sic est ecclesia damnū pas-
sa. Idē est si potuit: acquirere ecclesie sue z noluerit: vel
neglexerit: z maluit sibi acquirere imputatur ei: z tene-
tur ad instar tutoris. C. arbi. tu. q. quid. Nec. n. vtili-
tate suam p̄ponere debet vtilitati ecclesie: sicut nec
tutor vtilitatē suaz vtilitati pupilli. ff. de admi. tu. tu-
tor. §. i. ff. commo. si vt certo. §. comodatum. in si. ibi.
quem non eā replende necessitatis ecclesie. z. vij. q. j.
presentiū. z. c. placuit. vbi de hoc in gl. nota. z legit z
no. xij. q. iiii. q. cunq̄. ij. q. vñ. latoz. exp̄sum. ex de re-
bus ec. epi. Sed z de culpa seu negligentia procura-
toris sui, seu vicarij tenent. ex de of. archid. ea que. de
sta. mo. cum ad monasteriū. §. pen. ff. de custo. z exhi-
re. l. si. Ille at̄ prelati ad talē restitutionem adstrin-
gitur q̄ propriuz habet. ex de p̄ben. de multa. vbi de
hoc. de app. reprehensibilis. alias pena alia puniā.
pro ea. xiiij. q. vj. si res. et adde hic quod scripsi. §. in
hac. ij. parte in. §. vlti. qui incipit hec q̄re. in. c. xxiij.
Quid de ijs q̄ donant inhonestis suis mulieribus,
vel nimis, vel ioculatoribus. vel expendūt ad pom-
pam mūdi: Sic q̄ si pp̄ peccatuz quod committūt:
vel pp̄ carnalitatē vel fauorē seculi, hoc faciūt: pec-
cant mortaliter. lxxvi. di. donare. z tenent restitue-
re si habent vnde z proprium. Pro hoc faciūt opri-
me. xij. q. ij. gloria. ibi. Ecclesiam fraudare sacrilegiū
est. Accepisse pauperibus eroganduz z esurientibus
plurimis illud referuare, vel cantū vel timidum est.
vel (quod apertissimi sceleris est) aliquid exinde sub-
trahere oim predonum crudelitatem superat. z. c. z
si illi. fm Ray. De ijs et qui receperunt taliter, non
est dubiū q̄ tenentur ad restitutionē faciēda. xiiij.
q. vj. si res. Et de hoc. §. notau vbi dixit de defectib⁹
clericoz. §. de presbyteris. §. xlv. z. §. xlvj. z. xlvij. c.
z. §. vlt. hic q̄ro. vbi de hoc copiose differui. xxiij. c. in
si. Si vero cā elemosyne z sustentationis nature cō-
ferat: non peccat: nec tenentur ad restitutionē. dum
tū alias abstineant a peccatis. lxxvi. di. pasce. xij. q.
ij. z si illi. z. c. gloria epi. z. xlvij. distin. sicut hi. Et hoc
maxime causa hospitalitatis: vel qñ casu fortuito ve-
niunt: nec alias qd comederēt de facili inuenirent. c.
xliij. di. quiescamus. xj. q. ij. qñ multos extra de sen.
ex. si vere. z. c. cū voluntate. Hoc et̄ intelligēdum est
q̄ cā elemosyne talibus dari p̄t: si a peccato amodo
abstinere proponunt. alias esuriētī vtilius panis tol-
litur fm Aug. si de cibo secutus iustitiā negligat: iij
esurienti frangitur vt iniustitie seductus acquiescat.
v. q. v. non ois. xxiij. q. iiii. niniū. de hoc in pre. c. q̄s.
scamus. z pre. c. nō ois. Sed cui fiet restitutio ab hi-
strione vel meretrice que nō debuit hoc recipere pp̄
peccatum cōmittendum nunquid illi q̄ dedit? non.
sed successorī suo vel superiori: q̄ hoc in vtilitatē ec-
clesie expēdat. c. xviij. q. iiii. si quis in atrio extra de of.
or. cū nos. de cleri. coniu. diuersis fallacijs. facit extra
de here. vt cōmissi. §. si. li. vj. in si. Nec obstat. extra de
deci. tua nobis. §. j. §. p̄textu. q̄ illud intelligitur qñ
is qui tenetur ad restitutionem, nō receperat a cleri-
co id quod tenetur restituere. z sic non erat clericus
particeps in delicto. Vbi vero particeps est clericus:
non ei fit restitutio: vt puniatur in eo in quo deligt.
extra de immu. ec. c. si. de iure pa. pasto: alis. de tēpo.
or. literas. Quid de muliere q̄ filiū suscepit de adul-
terio: vel partū sibi supposuit alienū: vt sic hereditas
mariti ad filiū susceptum de adulterio vel suppositū

Decumia
famofis vi-
ris aut mu-
lierib⁹ da-
ta.

Restitu-
tio qd fit.

Iniq̄ rez
ecclesiasti-
carum ad-
ministra-
tores ob-
noxij sunt
restitutioi

Part⁹ de
adulterio
suscepti
aut alteri
suppositi.

partum pueniat. Sic notandum qd partus suppositi accusatio nullo tpe clauditur. vii. & post morte illius qui commisit de hoc querendum est. ff. de falsis. qui falsam. §. i. contra regulam illam qd crimina morte extingunt. xxij. di. quozda. vbi de hoc. Non tñ est hec accusatio popularis: sed ijs tñ quorum interest competit. ff. de fal. lex cornelia. ij. §. j. Tali at mulieri non vt qd possit de leui cõsuli. qz si hoc reuelat: multiplex periculũ imminere põt. forte vir dimittet eam: vel interficiet. & sic continere nequentes vterqz adulteras buntur: sicut guerre inter parentes viri & mulieris: & homicidia committentur. Præterea quid proderit hec reuelatio? qz non credetur ei de adulterio in puidicium filij forsitan hoc negantis. nec forsitan suppositio probari põt & sic non obest filio quã nuptie demonstrant. ff. de ijs qui sui iuris sunt. filium. & extra. de proba. p. tuas. & qui si. sint le. per tuas. Si vero hoc non reuelat durante hac fraude non vt qd debeat ei penitentia iniungi. c. extra. de penit. & re. q. quidaz. & pre. c. si res. Solummodo tali mulieri et durante fraude ista non est penitentia deneganda. sed siue habeat alios filios vel parentes qd ab intestato veniret: siue alios heredes instituerit sibi maritus: siue pp hoc dimittat qd nõ instituat: nõ z quoad hec peccat mulier indistincte: qz per hoc vt impedire factiones liberam testamenti. c. si quis aliquem testa. prohibu. l. j. & ij. In ijs omnibus casibus est eidem mulieri p discretum & cautũ sacerdotem competens satisfactio iniungenda. & hoc est quod soluit. extra. de penit. & remissio. officij. Et nota quod dicitur sub decre. pal. officij. per discretũ sacerdotem. subaudi tu. & cautus. scz vt sciat hoc celare non publicare. extra. e. ois. Et vt sciat consulere mulieri. Quod vt cautius faciat. considerare debet qualitates personarũ: tam mariti qz mulieris & filij putatiui. Si enim mulier dñatur viro: & confidit de ipso intantum qd seure põt ei dicere. & qd inde faciet qd voluerit: sicut alique mulieres inueniuntur de quibus vulgariter in Lobar. dia dicitur qd lumbare siue bragnerium portant: & alique et inueniuntur qd scientibus viris adulterantur: nec viri audent et inde loqui. vt narrat Osiã. de quadam quam inuenit: quam maritus nõ poterat cognoscere: & sustinebat qd ab alio cognosceret: & filios tñ ab alio susceptos nutrebat tanqz suos. In tali casu tute põt sacerdos consulere qd hoc reuelet marito. Et ex quo consentiet: quoad restitutionẽ est mulier absoluta: qz concessus est marito de suo concedere sicut placet. c. de iudeis. nemo exterius. C. manda. in re mandata. Si vero periculũ imminet in reuelatione marito faciendã: sicut pro maiori parte presu mendũ est: & filius putatiuus sit homo simplex & spiritalis & timens deus: recepto iuramento a muliere qd hoc non proponit malitiose: & a filio qd secretus teneat: si hoc tñ viderit expedire. poterit hoc in secreto filio reuelari. & inducendus erit vt intret religionem vel ad remotas vel ultramarinas se transferat regiones. & de hereditate nil habeat vel contingat. & sic quoad satisfactioẽ hereditatis mulier similiter est in tuto: nec tenetur filius de consumptis bona fide. c. c. de rei ven. certus est. Mulier tñ tenetur: que casu damni dat. extra. de iniuri. c. si. Qd si filius non est talis nec vult credere mulieri nec consilio sacerdotis acquiescere & ei periculũ est reuelare: tunc nullus restat remedium nisi qd mulier si propriũ habeat ius qd intestato veniret vel alijs scriptis heredibus quoad valorem partis istius filij putatiui: & estimationes p

eum consumptorum satisfaciãt cõpetenter: vel sita les non extant: faciat inde elemosynã de epi dio cesani consensu. c. extra. de iude. cum sit. Verũ si ppiũ non habet: vel non põt ad plenum satisfacere doleat de peccato: proponens firmiter in mente qd qz citissi me poterit satisfaciet iuxta posse. Satisfactio. et si facultas satisfaciendi adest caute fiat per eundẽ sacerdotem vel aliam personã interpositam: qd caute hoc sciat facere. sic vtz dicendo. Quedam persona tenet vobis intantum. Ecce ego vobis reddo. accipiat quod vestrum est. Vel si non põt satisfacere mulier: poterit dicere. quedam persona tenetur vobis intantum. penitet multum de peccato. supplico pro deo & pro salute aie vestre qd ei remittatis. sic itellige extra. de penit. & re. officij. & c. xxij. q. v. hoc vester. Sed & cõsiderare debet sacerdos. qualitatem persone cui hoc dicit. Nam si forte esset fama super hoc. vel is cui dicit hoc. aliquas maculã suspicionis habere posset de muliere: pp quod forte ad dñm terre iret: & ipsam facere posset poni in tormentis: melius est tacere: & cõtritio suff. cit. mulieri. c. xxij. q. ij. ne quis. Illud et caueat sacerdos ne illud reuelet iudici cuiusqz. extra. de ex. pre. dilectus. Quid de naufragijs? Et quidẽ talia pnt occupari vt salua fiant. & dño reddant. vt no. extra. de accu. cum dilecti in gl. eps. Est tñ totum restituendum. ff. de incen. rui. nau. l. si quis ex naufragio. non obstante contraria consuetudine vel statuto. Et qui talia occupant ad retinendum excoicati sunt: quod dicit vt legitur & no. extra. de rap. ex coi. & lex contraria iniquissima erat. legitur & ij. di. rhodie. qz contra preceptum dñi. Diliges dñm deũ & proximum. Mat. xxij. & Mat. xij. & Genit. xij. Luc. x. de pen. di. i. charitas. j. Itẽ Mat. vij. Luc. vi. Dia qd vultis vt faciant vobis hoies & vos facite eis. di. j. humanum de ma. & obe dilecti. vbi Aug. Qd dem est. Dia quecumqz vultis non vsitate ac passim sed proprie dictum accipi oportet. Voluntas namqz nõ est nisi in bonis. nam in malis proprie cupiditas dicitur non voluntas. Item Lyprianus. Verbum patris dñs Iesus christus oibus venit. preceptorum suorum fecit grande compendiu quũ dixit. Quecumqz vultis & c. vnde subdit. Hec est enim lex & prophete. Chry. super Mat. Nam qcumqz lex & prophete sparsim in oibus preceperunt scripturis: in hoc compendio continentur mandato. quasi innumerabiles arbores rami in vna radice. Greg. x. moraliz. Qui enim cogitat vt ea alteri faciat qd ipse sibi ab altero fieri expectat: pensat nimirum vt malis bona & bonis meliora respondeant. Item Chry. Cũ manifestum est et quũ & nobis qd debeant hoies scimus: & non est possibile ad ignorantiam recurrere. Itẽ Aug. de sermonedñi. Ut at hoc preceptum ad dilectionem proximi pertinere: non at ad dei. quum in alio loco. Mat. xxij. duo precepta esse dicat in quibus tota (alias vniversa) lex pendet & prophete. Quum aut hie non addat tota lex. quod ibi addidit: seruauit locum alteri pcepto quod est de dilectione dei. Item Aug. vij. de trinitate. c. vij. Vel al. ter. ideo scriptura tñ dilectionem proximi hic commemorat: quia dicit Dia quecumqz vultis & c. qz qui proximum diligit: consequens est vt et ipsum precipue diligit deum. Item predicta. l. Rhodia & consuetudo est cõtra id. Tob. iij. Quod ab alio oderis fieri tibi: vide ne alteri aliquã facias. Predicta verã sunt: nisi sint talia nauigia que piraticam tyrannidem exerceant: vel sint inimica noi christiano: vt in cõstitutione noua Fre

Naufra
gia.

Itẽ
militaria
tunc sit.

Telonearij qz publicani.

derici. Ad decus z honorem imperij. S. nauigia. qui res naufragij occupat furti teneat. ff. de arq. rex. do. qua ratione. S. fi. In hoc multu offendit reges Hispanie. no. de hoc. j. q. vij. dispensationes. gl. pen. z p. l. Rhodie. Quid de pedagij z teloneis? Est aut teloneu vt dicit Zsidorius, locus in portu maris vbi merces nauiu z nautarum emolumenta redduntur telos. n. grece vt dicit Beda, latine dicit vectigal. a teloneo dnr telonearij colligentes tributum nauium pro rege. hi alias dnr publicani. iij. q. iij. S. in criminali. v. inuiti. ibi. Item publicani. vbi gl. exponit. i. telonearij. talis fuit Mattheus apostolus. Luc. v. z Mat. ix. ibi. vidit iesus publicanum noie Mat. sedentem ad teloneum zc. Distingue qz aut sunt antiqua: aut noua. In primo casu si sunt imposita ab ijs qui potuerit imponere scz principibus vel regibus z presertim auctoritate ecclesie z pro iusta ca. vt p. defensione strate publice contra latrones in terra. z cõtra piratas in aqua: vel pro defensione fidei vel patrie cõtra hereticos vel paganos. vel pro alia simili ca: z recipiens facit illud pp quod fuit impositu: libere z sine scrupulo cõscientie põt recipere. Si at nescit a quo fuerit institutu: credit tñ qz ab illis qui potuerunt z ex pãictis causis credo idẽ et si iste talis non laborat modo: nec facit expensas: qz non est necesse quu terra bene sit purgata z in pace. Parat est tñ z labores z expensas impedere si esset necesse: ita et qz proponat imminente necessitate nõ solũ qd tunc acciperet in illas expensas ponere: sed et vltra si esset necesse: vt quasi fieret compensatio antiquoz pedagioz redditu: i. quibus nil vel paruz laborauit vel expedit ad illos in quibus oporteret eum multu expendere. si hec ita gesserit pura z bona fide secure p. recipere. In secundo vero casu. si sit nouu pedagiũ vel teloneu: nullo modo põt aliquis illius occasione ab aduenientibus vel transeuntibus aliqd accipere absqz periculo aie z rapine. nisi certu sit illud a rege vel principe statutum: z pp imminetentem necessitatem: aut aliqua de supradictis in principio. z erinde procedat per oia vt. s. dictum est de antiquo. hec oia probant. xxij. q. iij. si quis romipetas. extra de treu. z pa. in nouamus. ff. de publi. z vec. vectigalia. extra de censu. in nouamus. z. c. puenit. vbi de hoc ibi. oportet quippe zc. z. c. cõ apostolus. S. prohibemus. xij. q. ij. nobis. circa si. v. si quid forte zc. ff. loca. ex cõducto. S. si vno. legitur z no. ex de verb. sig. super qbuldam. S. p. terea. z ibi vide. z ex in de censu. quamqz. lib. vi. vbi ponit pena contra exigentes talia a personis ecclesiasticis z rebus ecclesie pro rebus suis quas deserunt non ca negotiationis. Si contra formã istaz est acceptum aliquid: dico esse restituendũ illi a quo acceptu est: si sciri põt. vt pre. c. quamqz. in si. Sin minus cõ consilio ecclesie est erogandũ in pijs causis. extra de indeis. cõ sit. Hic adde quod scripsi. s. in hac ij. parte in. S. expediti. v. vj. qz sicut. xxx. c. Ad reatores vero z transeuntes credo indistincte qz debent persoluere antiquum z nouu: dummodo recipies faciat illud pp quod fuit institutum: vt dictu est iuxta formam predictã in vtroqz. Quod si nõ faceret: isti a quibus erigitur vel debent adire sup hoc iudicẽ: qd tutius est: vel cessante in illo ca, cessat in eis obligatio: vel illo non seruante fidẽ eis, nec ipsi tenentur ei. l. ij. di. S. his oibus. extra de iureiu. puenit. ij. de vo. z vo. re. magne. facit quod legit z no. xxij. q. viij. tributuz. in gl. ergo non defendant zc. Si aut ille recipiens faceret quod suum est: z isti aliquid subtraherent: rapina vel furtu esset. vnde precise tenerent ad restitutionem: z agere in super penitentia de furto z mendacio z alijs peccatis ibi commissis. Si vero in se subtraherent: z sic isti furtiue retinerent: peccaret ad minus venialiter in mendacio: dicendo qz soluerant quum non soluisent. quod erat mendaciu pietatis. xxij. q. ij. primum. ad restitutionẽ autẽ nõ tenentur. Sed quid de christianis qui accedentes ad ciuitates paganoru subtrahunt paganis hmoi pedagiu vt teloneu? Ad hoc dico si vadunt illuc tpe treuge: z nõ portat merces prohibitas. extra de inde. qd olim. z ipsi saraceni tenent eis fidem defendendo: tenent. facit sicut. s. apostillau quod legit. z no. xxij. q. viij. tributum. in gl. ergo non. z cau. e. q. j. quid culpat. ad si. v. ergo. vir iustus. extra de iude. sicut iudei. ibi. vir suas pecunias auferre presumat. extra de sen. excom. Si vero eos in suis terris. vel territorio vel mari tuetur a piratis: debent ipsi christiani fideliter eis persoluere sũ statutum vel pactu. alias tenentur eis ad restitutionem: si pnt. vel si non pnt: erogare in vsus pauperu ad madatu ecclie. Na fides etiã hosti seruãda est. xxij. q. iij. in ois. xxij. q. j. noli. Si at in eunt tpe guerre vel et in tpe treuge. i. cum mercibus phibitis: nõ credo qz teneant illis ad restitutionem. s. qz peccauerunt hic quodammodo cõtra christianaz religionẽ: credo vt puniant z in eo i quo delinquit: qz sit iniungendum eis in penitẽtia vt illud dent in redemptionem captiuoz: vel in subsidium eoz qui pugnat pro fide christiana: vel ipsemet in eodẽ subsidio si ad hoc sunt idonei corporaliter laborent. c. xxij. q. iij. si quis in ario. j. i. i. i. i. i. extra de vo. z vo. re. magne. z. c. quod sup his. vide ibi Inno. Quid de questis z taleis z seruitijs? Et quidem si appareat instrumentum quo dñs colonis concessit predia: sicut aliquoties fieri consuevit: pacta seruanda erunt. extra de pac. antigonus. Nam z quilibet in traditione rei sue põt pactum apponere. extra de conditio. appo. veru. xvij. q. ij. eleutherius. Et si de ijs que certa sunt aliquid retinuerit subditus: vel subtraxerit: vel diminuerit. vel conelauerit z certa scientia: tenetur tamqz fur z latro ad restitutionem. Idem intelligas etiã instrumentum non extet: est tñ antiqua talea z certa: etsi scit vel credit probabiliter qz ab initio ex iusta ca fuerit imposita: soluenda est. quod dic vt no. Osi. in summa de censu. S. si qz centus. Si vero non est dictum quota talea fiat: sed indefinite dictum est qz dñs in tali hoie vel in tali casamento desbeat taleam facere: debet intelligi moderatam considerata facultate hominis seu casamenti. c. extra de censu. cum apostolus. S. si. x. q. iij. c. si. ff. de le. ij. filie. ff. de iure. do. quero. C. de nup. si furiosi. Et si de hoc habet dñs lesam conscientiam: inducat ad restitutionem faciendã. Sed si subditus non exactus tacite vel expresse sine fraude z dolo aliquid vltro dño obtulerit: licite recipit dñs: nec tenet ad restitutionem. c. xvij. di. de eulogijs. j. q. vij. placuit. Licet. n. in honeste exigeres: honeste tñ recipis. ff. de vari. z extrao. cog. l. j. S. est quidẽ res sanctissima. extra de simo. dilectus fili. in si. z. c. z si questiones. S. si. Si vero vtolenter accipit dñs: vel precibus importunis succedentibus quasi loco minarum erigit dñs: ad restitutionem tenetur. xij. q. vj. si res. z patet in ijs que no. Osi. in summa quod me. ca. S. qualiter retractetur. v. Item per constitutiones. z seq. Quid si difficilis sit restitutio: qz forte extorsit dñs z sui pcessores tñ qz si venderet quicquid habet: ad restitutionem nõ

rentrapiua vel furtu esset. vnde precise tenerent ad restitutionem: z agere in super penitentia de furto z mendacio z alijs peccatis ibi commissis. Si vero in se subtraherent: z sic isti furtiue retinerent: peccaret ad minus venialiter in mendacio: dicendo qz soluerant quum non soluisent. quod erat mendaciu pietatis. xxij. q. ij. primum. ad restitutionẽ autẽ nõ tenentur. Sed quid de christianis qui accedentes ad ciuitates paganoru subtrahunt paganis hmoi pedagiu vt teloneu? Ad hoc dico si vadunt illuc tpe treuge: z nõ portat merces prohibitas. extra de inde. qd olim. z ipsi saraceni tenent eis fidem defendendo: tenent. facit sicut. s. apostillau quod legit. z no. xxij. q. viij. tributum. in gl. ergo non. z cau. e. q. j. quid culpat. ad si. v. ergo. vir iustus. extra de iude. sicut iudei. ibi. vir suas pecunias auferre presumat. extra de sen. excom. Si vero eos in suis terris. vel territorio vel mari tuetur a piratis: debent ipsi christiani fideliter eis persoluere sũ statutum vel pactu. alias tenentur eis ad restitutionem: si pnt. vel si non pnt: erogare in vsus pauperu ad madatu ecclie. Na fides etiã hosti seruãda est. xxij. q. iij. in ois. xxij. q. j. noli. Si at in eunt tpe guerre vel et in tpe treuge. i. cum mercibus phibitis: nõ credo qz teneant illis ad restitutionem. s. qz peccauerunt hic quodammodo cõtra christianaz religionẽ: credo vt puniant z in eo i quo delinquit: qz sit iniungendum eis in penitẽtia vt illud dent in redemptionem captiuoz: vel in subsidium eoz qui pugnat pro fide christiana: vel ipsemet in eodẽ subsidio si ad hoc sunt idonei corporaliter laborent. c. xxij. q. iij. si quis in ario. j. i. i. i. i. extra de vo. z vo. re. magne. z. c. quod sup his. vide ibi Inno. Quid de questis z taleis z seruitijs? Et quidem si appareat instrumentum quo dñs colonis concessit predia: sicut aliquoties fieri consuevit: pacta seruanda erunt. extra de pac. antigonus. Nam z quilibet in traditione rei sue põt pactum apponere. extra de conditio. appo. veru. xvij. q. ij. eleutherius. Et si de ijs que certa sunt aliquid retinuerit subditus: vel subtraxerit: vel diminuerit. vel conelauerit z certa scientia: tenetur tamqz fur z latro ad restitutionem. Idem intelligas etiã instrumentum non extet: est tñ antiqua talea z certa: etsi scit vel credit probabiliter qz ab initio ex iusta ca fuerit imposita: soluenda est. quod dic vt no. Osi. in summa de censu. S. si qz centus. Si vero non est dictum quota talea fiat: sed indefinite dictum est qz dñs in tali hoie vel in tali casamento desbeat taleam facere: debet intelligi moderatam considerata facultate hominis seu casamenti. c. extra de censu. cum apostolus. S. si. x. q. iij. c. si. ff. de le. ij. filie. ff. de iure. do. quero. C. de nup. si furiosi. Et si de hoc habet dñs lesam conscientiam: inducat ad restitutionem faciendã. Sed si subditus non exactus tacite vel expresse sine fraude z dolo aliquid vltro dño obtulerit: licite recipit dñs: nec tenet ad restitutionem. c. xvij. di. de eulogijs. j. q. vij. placuit. Licet. n. in honeste exigeres: honeste tñ recipis. ff. de vari. z extrao. cog. l. j. S. est quidẽ res sanctissima. extra de simo. dilectus fili. in si. z. c. z si questiones. S. si. Si vero vtolenter accipit dñs: vel precibus importunis succedentibus quasi loco minarum erigit dñs: ad restitutionem tenetur. xij. q. vj. si res. z patet in ijs que no. Osi. in summa quod me. ca. S. qualiter retractetur. v. Item per constitutiones. z seq. Quid si difficilis sit restitutio: qz forte extorsit dñs z sui pcessores tñ qz si venderet quicquid habet: ad restitutionem nõ

An teloneo extra peccatum fraudari possint i fideles.

An liceat taleas seu clarigationem a subditis exigere.

sufficeret

Causis de
causis lz a
subditis
pecuniar
exigere.

sufficeret. scripsit Ray. q. potest ei mederi hoc modo. Remittat hominibus in re compensatione aliam quam seruitutem ad quam tenentur ei in perpetuum. Vel det aliquam immunitatem vel libertatem. Vel faciat inde aliquid hospitale vel aliam eleemosynam cum consensu et voluntate damna passorum vel successorum eorum. super quo vide quod no. Ostien. in summa de usura. §. que pena. sub. §. alia a iudice. ver. Quid sienerator et c. et sequē. Et hoc intelligas nisi iusta causa ipsum dominum ad talem exactionem faciendam inducat. Sunt enim quedam cause iuste. Una pro defensione patrie: et maxime sue ciuitatis, castri, vel ville. Ad hoc enim tenerentur omnes non solum res suas partiri: sed etiam corporaliter laborare: munire se in castro vel ciuitate et vigilare: vt sic seipsum et res suas saluent. Unde philosophus. Magna pro patria. xxij. q. iij. fortitudo. extra de immunitate eccle. peruenit. Item si dominus vult ire in exercitum indictum ab ecclesia vel principe contra hereticos vel paganos: nec de suo absque graui damno facere potest expensas sibi necessarias: potest a subditis auxilium petere moderatum. extra de censu. cum apostolus. §. prohibemus. r. q. iij. cauendum. Item si in guerra vel in bello iusto ex parte sua sit captus ab hostibus: nec potest soluere redemptionem petitam ab eo. c. bonum. xij. q. ij. aurum. ver. nemo graui damno. Item si vellet ire ad principem pro obtinendo privilegio specialis protectionis pro se et pro eis: nec potest de suo expensas ad hoc utiles et necessarias absque graui damno facere, et si qua alia causa consimilis contingeret: dum tamen semper moderate et non ad grauamen eorum et cum charitate et non violentia exigeret. r. q. iij. vnio. circa medium. ex de censu. cum apostolus. §. prohibemus. expressum. xxij. q. v. de forma. Unde si prelati procuracionem vel seruitium aliquod impendant legato vel alij: et plus a subditis extorquent quam soluant: et sic extorta debent restituere: et tantundem pauperibus erogare. extra de immu. eccl. quia plerique. Si autem dominus vult ad aleas ludere: vel ultra vires ad vanitatem expendere in vestibus hospitibus et similibus: non debet propter illas causas exigere: quod si fecerit: tenetur ad restitutionem. Idem si captus est in bello iniusto: sibi imputet: non vasallis. extra de re. iur. damnnum. lib. vj. Quid de quibusdam qui nil penitus recipiant in subditis nec taleas vel questas. Ad hoc distinguo cum Ostien. et Ray. q. aut ab antiquo est sibi et suis antecessoribus soluta talea, aut de nouo est imposta siue petita. In primo casu si scitur vel creditur probabiliter quod ex iusta causa et licita fuerit imposta et soluta: potest exigere: ita tamen quod et ipse compleat siquid ex illa causa vel institutione complere debeat. vt supra. verfi. mercatores cum. verfi. sequentium. In secundo vero casu vel etiam in primo quum nec scitur: nec creditur iusta causa: non debet exigere: et quod mala fide recepit debet restituere si potest. xij. q. vj. si res. Posito tamen quod vere dominus est: et quod nihil penitus percipit quod vix est creditibile qui ad minus recipiat iniustitias et casualgatas in iusto bello et similia: si tamen ita est quod nil percipit de voluntate hominum: esset certum quid statuendum quod ei darent in signum dominij et subiectionis: ne alias penes tales inutile et vacuum nomen domini remaneret. xxij. quest. ij. eleutherius. j. q. iij. si quis obiecerit. et expressum ex de censu. omnis animus. Quid si dubitetur quid vel quantum debeat esse

illud: Recurrendum est ad consuetudinem vicinorum. c. ex de of. archid. c. si de cen. super eo. r. c. in ecclij. c. di. contra morem. Et si diuerse sunt consuetudines illa eligenda est que melius portari potest sine grauamine subditorum. c. ex de consue. cum olim. in fi. de censu. ex parte. ff. de le. in minimis. ff. de regu. iur. semp. Et hoc intelligas verum nisi forte dominus ex aliqua causa vendidisset. vel donasset vel remisisset id quod in talibus hominibus consueuerat recipere et habere. Nam si hoc esset: nullus dandus esset regressus suas remittentibus actiones. ff. de redibit. act. q. ritur. §. si venditor. vij. q. j. q. periculosus. In omni tamen casu credo quod debeat habere in memoria inseparabiliter annexa domino illa sex. in columbe tutum. honestum. utile. facile. possibile. vt in eis sint ei fideles xxij. q. v. de forma. Quod et credo verum nisi subditus contra dominum libertatem totaliter prescripisset. vt p. in us que no. Osti. in summa de immu. ec. §. a quibus muneribus. v. ego puto. et de prescrip. rer. immo. §. que exigunt. sub. §. quartum. Circa principes vel milites habentes guerras adiuuice distingue: quod aut ille de quo queritur habet iustam guerram vel iustum bellum vel non. In primo casu quum habet iustum bellum: et exercet illud nisi contra innocentes. Innocentes non sunt si iuuant dominum in iniusto bello. xj. q. iij. qui peccantibus. ij. q. j. notum in fi. xxij. q. j. c. j. et non habet intentionem corruptam: quicquid capit ab hostibus suum est: nec tenetur restituere. di. j. iustitiam. xxij. q. vij. si de rebus. Et autem de bello plene liqueat: nota quod quinq. requiruntur ad hoc quod bellum sit iustum. s. persona. res. causa. animus. et authoritas. Persona scilicet habilis ad pugnandum. oportet ergo quod sit secularis cui licet sanguinem fundere: non clericus: cui non licet. xxij. q. vij. clerici. et c. ius a quibus. ex de voto. ex multa. §. si nisi in necessitate inenitabili. ex de homi. si furiosus. in clemē. Res vt sit pro rebus repetendis: vel pro defensione patrie. xxij. q. ij. c. iustum. et c. iij. fortitudo. et c. vij. si nulla. Causa vt si propter necessitatem pugnetur vt per pugnam pax fiat. xxij. q. j. noli. Animus vt non fiat propter odium, vel propter cupiditatem vel ad vltionem: sed ad correctionem: et propter charitatem. iniustitiam, et obedientiam xxij. q. j. quid culpatur. et cap. militare. militare non est delictum: sed propter predam militare. peccatum est. Authoritas vt fiat authoritate ecclesie. precipue vbi pugnatur pro fide: vel authoritate principis. xxij. quest. pri. quid culpatur. et quest. ij. cap. pri.

Sed vt de hoc plenissima detur doctrina: Sciendum est quod sicut supra. §. proxi. verfi. penulti. dictum est: militare non est peccatum. vt prec. cap. militare. Quod verum est si a principe indicatur. vt dictum est. Similiter pro defensione sua vel patrie vel legum patriarum. cap. causa. xxij. q. vij. si nulla. Et quando bellum iustum est: non solum heretici, sed omnes que capiuntur et spoliuntur, serui sunt capientium: et spoliatus dominus rei sit. eod. causa. et quest. v. dicat. distin. pri. ius naturale. ff. de acquiren. rerum dominum naturale. §. vlti. Sed quod dicit Ambro. in predi. capi. dicat. videtur sibi contradicere quia in princip. dicit quod res capta est victoris. postea videtur dicere quod sit regis. Et in Bene. ita dixit Abraham Gene. xij. Non accipiam ex omnibus que tua sunt. id est fuerunt que abstulerunt inimici. et hoc dixit Abraham ex summa perfectione. Ad hoc dic quod Abraham non suberat illi regi: nec erat de regno suo. et ideo preda erat in sua potestate. Alioquin si non fuisset sua: non potuisset dedisse decimas. Ad el

simb nra
tessil os
ymilian

Ad bellum esse iustum que requiruntur.

Preda militaris cuius sit.

chisedech de illa preda. extra de deci. ex transmissa. Verum si quis sub alio militet: tota preda est domini. Sed dominus ipse tenetur eam equaliter dividere. e. causa. z. q. i. militare. Et hec divisio fit secundum qualiter personarum. sic z. decime dantur episcopis pro vt eas dividat. xij. q. ii. concessio. z. ca. vulterane. z. cognouimus. Quia ergo dicitur in l. pre. naturale. q. ea que capiuntur in iusto bello, capientium sunt: verum est q. fiunt capientium: sed tenentur illa dare domino: vt dividat secundum merita personarum secundum Joannem. qui sic no. in pre. c. dicat. z. dist. j. ius militare. Est ergo iustum bellum quod ex edicto principis geritur de rebus repetendis, aut pro pulsandorum hostium causa. xxij. q. ii. iustus. z. s. cu ergo. Et breuiter si quis auctoritate sui iudicis recte interueniente accipit gladium siue iubentis siue consentientis: iustum est. xxij. q. ii. sicce. z. q. iij. ille gladium. z. q. v. miles. z. c. seq. z. c. rex debet. z. c. se. z. c. pretere. z. adde quod no. Dñen. in summa de rest. spo. s. j. sub. s. intelligendum. v. Item nota. z. seq. Quia autem dicitur est. s. s. proxi. v. vlti. qui incipit, vt autem. est iniustus esse bellum ratione persone. vt quia clericus. In hoc est dissensio. Quidam enim dicunt q. clerici possunt tantum vti ai mis defensionis: vt clypeo, gloric, z. galea: sed non impugnationis. vt lancea, gladio, vel sagitta. Alij dicunt q. in necessitate inuitabili pro se tantum non pro alijs ad defendendum possunt omnia arma assumere: sed si aliter possunt euadere non sumant. extra de homici. inter fecisti. z. c. sicut dignum. z. c. suscepimus. z. c. significasti. xxij. q. viij. conuenior. z. secundum hoc intelliguntur extra de cleri. per cul. presentium. z. c. continetia. Alij dicunt q. auctoritate pape hoc possunt. alias non Gratianus dicit q. possunt non in persona propria. sed per alios scilicet hortando eos ad pugnam. e. q. hortatu. Hugo. z. Joah. dicunt indistincte q. no possunt siue sint in sacris siue non. e. causa. z. q. viij. c. j. z. h. z. c. ijs a quibus. nisi forte pro defensione sui z. vehementissima necessitate: z. nisi contra paganos iustu maioris: z. nisi habeant iudiciariam potestate. z. sic videtur intelligere capitula que videntur contra dicere. vt no. e. causa. z. q. in summa. Alij dicunt indistincte q. possunt clerici vti ai mis se suaq. defendendo vel recuperando. vt in all. decre. de homi. z. de ap. significauit. z. de rest. spo. olim causam. z. j. di. ius naturale. Nec obstant. c. allegata per Joah. q. loquuntur de ijs qui sumunt arma voluntate: non necessitate: vel defensione. Licet enim clericis maxime qui in iurisdictionem habent temporalem, hortari alios ad arripiendum arma pro defensione oppressorum: z. ad impugandum inimicos dei. Item pro sua z. patrie sue seu legum patriarum defensione z. pace z. iustitia tuenda. Bellum enim geritur vt pax acquiratur. hec probantur de peni. distin. v. falsas. xxij. q. j. noli. z. quest. vlti. s. ijs ita. v. seq. ad alius. s. in registro. z. c. scire. vbi dicit papa. Scire vos oportet q. nunq. ab aliquibus homines nostros finimus opprimi. sed si vlla necessitas incurrerit: presentialiter vindicamus: q. nostri gregis in omnibus vltiores esse debemus: z. precipi adiutores zc. Nec obst. illa duo. c. que ibi sequuntur. reprehensibile. z. cap. si in mortem. quia loquuntur secundum q. dicit Gratianus in sequenti. s. in episcopo. qui non habet temporalem iurisdictionem. Concilium autem pictaui. hac expedit questionem dicens. Clerici arma portantes excommunicentur. extra de vi. z. ho. cleri. cleri. j. dic

vt ibi etiam no. Et adde hic que scripsi in. ij. parte in cap. xlvij. s. sed queritur. ver. possunt milites. cum ix. versic. sequen. Lex autem expresse dicit q. i. quibus populus Romanus bellum indicit: vel ipsi populo romano: hostes proprie dicuntur: ceteri latrunculi. ff. de cap. z. postlimi. reuer. hostes. Unde videtur q. bellum quod tota die exercent principes nostri temporis: est iniustum. Et quod etiam per diffidentiam fidem sibi remittere non possunt. Quum enim natura inter nos quoddam ius cognationis constituerit hominem homini insidiari nefas est. ff. de iust. z. iure. vt vim quia hoc ius per pactum renuntiare non potest. ff. de pactis. ius agnitionis. C. de patria. po. abdicatio. etiam si ad inuicem consentiant. ff. de pac. ius publicum. Nam civilis ratio naturalia perimere non potest. v. distin. s. j. ff. de capi. mi. eas. In si. u. de iure natura. s. sed naturalia. vj. distin. s. ijs ita. Tales ergo puniendi sunt: quia non debent remanere maleficia impunita. ff. ad. l. a qui. ita vulneratus. circa fin. z. de fidel. arco. s. fin. z. ff. de pac. s. vnus. s. illud. z. s. sequen. Et generaliter prohibitum est ne quis sibi ius dicat. C. ne quis in causa sua sibi ius dicat. in rubro z. in nigro. z. C. vnde vi. si quis in tantam. ff. quod metus causa. extat edictum xvi. q. vi. c. j. z. ca. placuit. cum ijs que ibi no. Sed z. si quis alios receptauerit: hodie est populo romano perpetuo diffidatus. z. possunt bona eius occupari. ita q. nulla alia diffidentia requiritur. Videtur ergo q. in alijs requiratur: z. q. ex quo aliquis alium diffidauit: ipsum iniuste impugnat. cap. extra de homici. pro humani. s. fin. lib. vj. sed z. illud intellige quando interuenit auctoritas iuris: vel iudicis. Est tamen in lege arg. contra. quia si cum aliqua gente secus amicitie non habemus: ij. hostes quidem non sunt: homo tamen noster liber qui ad eos peruenit. seruus eorum fit: z. quod de nostro ad eos peruenit. ipsorum fit: z. e conuerso quod de suo ad nos peruenit nostrum fit. ff. de cap. z. postlimi. reuer. l. v. s. in pace. Sed illud potest intelligi quando auctoritate fit iudicis. z. dicitur pax respectu belli hostium populi romani. Nec licet mouere vel portare arma inscio principe. C. vt armorum vsus inscio principe interdictus sit: in rubro z. in nigro. lib. vj. Nam z. qui iniustu id est sine iustu principis bellum gerit tenetur. l. iulia maiestatis. ff. ad. l. iuli. maiesta. l. ij. ad idem in autem. de man. prin. coll. ij. z. de armis. coll. vj. quamuis necessitate imminente sufficiat auctoritas magistri officiorum. sicut traditur. C. de fabricensibus. l. fin. lib. xj. Solet tamen princeps aliquibus concedere quando ad aspiendos agros vel ob aliam causam proficiscuntur: q. singulo possint vti. dum tamen ad nullius lesionem respicere videantur. C. de prepositis sacer. cubi. l. fin. lib. xj. Si ergo aliquis ceperit hominem nostrum sine auctoritate iudicis vel consensu: potest peti per interdictum de libero homine exhibendo. Res vero per vi bono. rap. cautio per edictus quod mer. causa. C. quod metus causa. l. ij. ff. vi bono. rap. pretor ait. Sed si auctoritate iudicis rem occupauerit nostram quis: iustam causam habet detinendi: ideo habet exceptionem. sic intelligi potest. ff. de libe. ho. exhi. l. j. s. in hoc interdicto. Tamen z. illud dico q. si inferenti iniuriam referatur iniuria repellendo ob tuitionem sui corporis: repellens non tenetur. ff. de iust. z. iu. vt iun. z. ad. l. a qui. sed z. si q. unq. extra de reg. iu. qd non est licitus. xxij. q. viij. si nulla.

An clericus
co liceat
militare.

alibi
etiam
supra
etiam

etiam
etiam

Sed quid si quis non habeat copiam iudicis? Recur-
rat ad principem. alias illicite agit. Nec pro pericu-
lum aliquis debet violentiam inferre sine authori-
tate iudicis. extra de homi. suscepimus. Quod credo
verum si non potuit retinere res sine periculo mor-
tis alicuius. alias si non immineret mortis periculum
res suas posset retinere. c. extra de sta. mo. in singulis
§. ff. de minor. in ca. j. et que in frau. credi. fac. sunt. ait
pretor. §. si debitorum. c. de iniur. verum. fm. Disti.
qui ita no. extra de treu. et pa. in summa in. §. qd. sit.
¶. sed quid. Tu autem dic. et tene fm. ea que no. xxij.
q. j. in summa in gl. qui repellere. et extra de homi. si-
gnificasti. ij. in gl. magna. Sed ut de hoc noticiam
habeas clariores: nota quod multiplex est bellum. Unum
quod est inter fideles et infideles et hoc iustum est re-
spectu fidelium. extra de heret. excommunicamus. xxij.
q. viij. dispar. Aliud quod est inter fideles hinc et in-
de. et hoc multiplex. quod aut fit auctoritate iudicis:
aut iuris: aut propria voluntate. Si autem auctori-
tate iudicis legitimi: puta quod contra quos auctori-
tas est dat. immediate subsunt ei: et habet ius exercendi
merum imperium: nec est actor in ea propria: nec errat
iustum potest dici. ad hoc. ff. quod me. ca. cotinet. Igi-
tur contra non subditos non dabit auctoritatem nec
actionem: quod actor sequitur forum rei. extra de fo. co. cum sit.
Unde nec est vnus pro alio pignoriandus vel impe-
tendus vt. C. ne vxor pro ma. et filius pro pa. p. totum.
in aut. vt non fiant pignora. coll. v. nisi forte in defe-
ctum iudicis iniuriantis nolentis vel negligentis ius
reddere. xxij. q. ij. dist. Is est qui non habet merum
imperium: hanc actionem non potest dare. ff. de iuris.
om. in. l. iij. et iij. Item nullus in ca. propria iudex erit.
vt. §. dictum est. ¶. lex aut. Item error iudicis non ex-
cusabit: saltem a toto. extra de tempo. or. dilectus. §.
cu. igit. et de transla. c. ij. §. vlti. nam et si probabilis est
satis comperto errore est satisfaciendum. ex de frig.
fraternitatis. §. quis. de pur. vul. significantibus.
Est tamen prima facie pro auctoritate iudiciaria. nisi ma-
nifesta apparet contrarium: presumendum. c. ff. de
acq. pos. iuste possidet. et ff. ne vis fiat ei q. in pos. mis.
est. l. j. et extra de renun. in presentia. Ergo qui auctori-
tate iudicis legitimi non errantis impugnat alium:
iuste pugna: impugnatus autem in iuste defendit. quod
tanto magis apparet de contumacia et presumptiosa
rebellionem. c. de peni. di. vj. c. j. ad fi. ex de ma. et obe. si-
quis. ff. de rei ven. qui restituere. Idem est si fiat auctori-
tate iuris vbi cumq. a iure conceditur quoad illum
cui ius concedit. sicut est ponere exemplum in predi-
ctis affinis a iure diffidatis. vt in pre. c. pro huma-
nis. z. c. vbi et quando licet vnicuique se sine iudice
medi. l. j. et ij. Item proximi vel vicini iniuria repel-
lenda. xxij. q. iij. non inferenda. extra de sen. ex. dile-
cto. §. z. quidem. li. vj. In supradictis et consimilibus
casibus is qui gladio vititur. iuste agit: et per conse-
quens is qui se defendit. temerarie defendit. Sapien-
ter autem faceret si emendaret vitam suam. extra de
iudi. cum non ab homine. Sed si non interueniat au-
thoritas iudi. vel iuris. hinc et inde iniustus est quoad
impugnantes: sed quoad defendentes iustum. ff. de
iusti. et iure. vt vim. extra de homi. significasti. vbi de
hoc. c. de resti. spo. olim. Ut autem predicta recolligam:
gamus: aliud potest dici bellum romanum inter fide-
les et infideles. et hoc iustum. vt. §. sed vt. §. Hoc aut
voco Romanum: quia roma est caput fidei nostre et ma-
ter. xv. q. j. §. his ita. C. de sum. trini. l. si. xxij. q. j. hec
est fides. z. c. quoniam. et de hereti. ad abolendam.

Secundum quod est inter fideles impugnantes auctori-
tate iudicis. et hoc iudiciale potest dici et iustum
vt. §. Tertium quod faciunt fideles iudici contumaces
et potest vocari presumptuosum. et est iniustum.
vt supra. Quartum quod faciunt fideles auctori-
tate iuris et hoc licitum et est iustum vt. §. Quintum
quod faciunt fideles contra auctoritatem iuris et hoc
temerarium et iniustum vt. §. Sextum quod faciunt
fideles auctoritate propria alios impugnantes et hoc
potest dici voluntarium et iniustum vt. §. Septimum
quod faciunt fideles defendendo se auctoritate iuris
contra voluntarie impugnantes. et hoc potest dici
necessarium et est iustum vt. §. Ergo in Romano in
Iudiciali Licito Necessario non tenetur quis ad
restitutionem. in Presumptuosum Temerario et
Voluntario tenetur quilibet ad restitutionem. et
secundum hoc intellige. extra de iur. iura. sicut. z. j.
Et vide quod ibi latissime et vtilissime sicut
semper facere consuevit: not. Inno. et de resti. spo.
olim. j. in glo. quomodo. Quid ergo de comitibus
et baronibus: qui tota die sine auctoritate principis
arma sumunt: et sumi faciunt: et vasallos proprios
heredant: et adinuicem se spoliant et vasallos? Non
dubito quid ad restitutionem teneantur plenarias:
nisi seruent iuris ordinem: qui est vt si vasallus vult
stare iuri audiatur si contumax est: impugnetur. quod
potest fieri auctoritate iuris vel precipiente iudice.
ff. de rei ven. qui restituere. C. de epis. et cleri. si quis
in hoc genus. C. de ijs qui latro. occul. vlti. §. j. alias si
obediens sit non est vtendum gladio. C. de of. iud. di-
uer. mili. l. j. C. de actio. et obli. negantes. C. de gladi. l.
vnica. li. xj. Nulli. n. licet arma sumere ad alium im-
pugnandum sine auctoritate iuris vel iudicis: sicut
dictum est: alias penam habet: quum intelligat vio-
lentiam inferri. ff. quod metus causa extat. ff. de vltiur.
equissimum. ff. de vi. priua. creditores. ff. de ori. iur. l.
ij. §. post originem. ff. de relig. et sumpt. su. offa. rriso. j. ff.
de publica. vecti. licitatio. §. quod illicite. C. de iudeis.
nullas. et in constitu. Frederici de pace tuenda. et to-
tum. Est tamen. c. contra in constitutione feudorum
de inuestitura quam citius accepit. c. fina. in fi. et in
titu. que fuit prima clausula beneficii amittendi. §. il-
lud tamen. Sed illud intelligi potest secundum Or-
stien. quando auctoritas iudicis habetur. Si ergo
dominus qui immediate subest principi. de vasallo
proprio conqueratur: et velit tutiorem viam eli-
gere quoad animam: consulo quod non dicat sibi ius:
sed vel auctoritate principis gladium assumat. vel
ad dioecesanum vasalli recurrat: ad cuius monitionem
si obedire noluerit: excommunicabitur ratione pec-
cati. extra de iudici. nouit de ma. et obe. solite. de cen-
si. omnis anima. et si per annum excommunicatus
extiterit: extunc dioecesanus ipsum et res eius expo-
net. cap. xj. quest. iij. rursus. de hereti. excommunicamus.
§. j. si recurrere debet brachium seculare ad ec-
clesiasticum: sicut econuerso fit. de iudic. cum non ab
homine. §. si. de ex. pre. tanta. in fi. Et in hoc casu etiam
videtur loqui extra de homi. postulasti. Et hoc est
quod forte innuitur quando dicitur quod vnus gladi-
o alio semper eget. x. dist. si in adiutorium. z. c. seq. xcvj.
distin. cum ad verum. z. c. duo sunt. et in lombarda.
vt episcopi et comites inuicem sibi auxilium dent.
in rubro. et in nigro. Hoc ergo si tenendum est quod
is qui iuste pugnat: non tenetur ad restitutionem
prede. sed sit capientis. vt dictum est vt pre. ca. ius-
gentium. distin. j. z. xvij. q. vij. si de rebus. Et hoc in-